
 

 

 

  
  

 

1 

 

37303/2024, ΦΕΚ-6375/Β/21.11.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

37303/2024, ΦΕΚ-6375/Β/21.11.2024 

Αποζημίωση γνωμοδοτούντων ιατρών στο Σύστημα Ηλεκτρονικής Προέγκρισης 

(Σ.Η.Π.). 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - ΥΓΕΙΑΣ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τα άρθρα 264 έως 270 του ν. 4512/2018 «Ρυθμίσεις για την εφαρμογή των Διαρθρωτικών 

Μεταρρυθμίσεων του Προγράμματος Οικονομικής Προσαρμογής και άλλες διατάξεις» (Α' 5) 

και ιδίως την παρ. 3 του άρθρου 266 του ιδίου ως άνω νόμου. 

2. Το άρθρο 13 του ν. 4931/2022 «Γιατρός για όλους, ισότιμη και ποιοτική πρόσβαση στις 

υπηρεσίες του Εθνικού Οργανισμού Παροχής Υπηρεσιών Υγείας και στην Πρωτοβάθμια 

Φροντίδα Υγείας και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α' 94). 

3. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 

63/2005, A' 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 

4622/2019 (Α' 133). 

4. Την περ. 12 της υποπαρ. ΙΒ2 της παρ. ΙΒ'τ του άρθρου πρώτου του ν. 4093/2012 «Έγκριση 

Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 20132016 Επείγοντα Μέτρα 

Εφαρμογής του ν. 4046/2012 και του Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής 

Στρατηγικής 2013-2016» (Α' 222). 

5. Το π.δ. 121/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υγείας» (Α' 148). 

6. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Οικονομικών» (Α' 181). 

7. Το π.δ. 2/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών» (Α' 2). 

8. Το άρθρο 5 του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων 

Σύσταση, κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών Μεταφορά 

αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α' 

130), καθώς και το άρθρο 1 του π.δ. 82/2023 (Α' 139), περί μετονομασίας του Υπουργείου 

Οικονομικών σε Υπουργείο Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών. 

9. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α' 

131). 

10. Την υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10.7.2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 

Υπουργού Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, Αθανάσιο 

Πετραλιά» (Β' 4441). 

11. Την υπό στοιχεία ΕΑΛΕ/Γ.Π. 38329/21-07-2022 απόφαση του Υπουργού Υγείας 

«Κατάλογος γνωμοδοτούντων ιατρών που συμμετέχουν στο Σύστημα Ηλεκτρονικής 

Προέγκρισης (Σ.Η.Π.) του Εθνικού Οργανισμού Υπηρεσιών Υγείας (Ε.Ο.Π.Υ.Υ.)» (ΑΔΑ: 

96ΘΜ465ΦΥΟ-4ΜΖ), όπως τροποποιήθηκε με τις υπό στοιχεία ΕΑΛΕ/ Γ.Π. 44612/04-08-

2022 (ΑΔΑ: ΨΓ9Ε465ΦΥΟ-21Η), ΕΑΛΕ/ Γ.Π.48095/06-09-2022 (ΑΔΑ: ΨΝΑ9465ΦΥΟ-

ΙΝΠ), ΕΑΛΕ/ Γ.Π. 54010/29-09-2022 (ΑΔΑ: 9ΟΝΥ465ΦΥΟ-ΛΡΗ) ΕΑΛΕ/ Γ.Π. 8212/24-



 

 

 

  
  

 

2 

 

37303/2024, ΦΕΚ-6375/Β/21.11.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

02-2023 (ΑΔΑ: 9ΟΖΣ465ΦΥΟ-03Θ), ΕΑΛΕ/ Γ.Π. 7409/24-11-2023 (ΑΔΑ: ΨΒ75465ΦΥΟ-

ΒΦΝ) και ΕΑΛΕ/Γ.Π. 156/02-05-2024 (ΑΔΑ: 6ΘΝΦ465ΦΥΟ-ΛΑ5) όμοιες αποφάσεις. 

12. Την υπ' αρ. 140 απόφαση της υπ' αρ. 958/06-06-2024 Συνεδρίασης του Διοικητικού 

Συμβουλίου του Ε.Ο.Π.Υ.Υ. η οποία διαβιβάστηκε με το υπό στοιχεία δβ4α/γ24/ΟΙΚ. 

15868/18-06-2024 έγγραφο της Διεύθυνσης Φαρμάκου. 

13. Την υπό στοιχεία Β2β,Β1α/Γ.Π. 39024/23-07-2024 εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης 

Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Υγείας, εκδιδόμενη κατά εφαρμογή της περ. ε' της 

παρ. 5 του άρθρου 24 του ν. 4270/2014, σύμφωνα με την οποία από το περιεχόμενο της 

παρούσας κοινής υπουργικής απόφασης και για όσο αυτή είναι σε ισχύ, προκαλείται 

πρόσθετη δαπάνη στον προϋπολογισμό του ΕΟΠΥΥ, καθώς με την εν λόγω απόφαση 

καθορίζονται οι όροι αποζημίωσης των γνωμοδοτούντων ιατρών του Σ.Η.Π. του ΕΟΠΥΥ, 

σύμφωνα με τα οριζόμενα από την παρ. 3 του άρθρου 266 του ν. 4512/2018 (Α' 5) όπως 

προστέθηκε με την παρ. 2 του άρθρου 13 του ν. 4931/2022 (Α' 94). 

Η προκαλούμενη δαπάνη εκτιμάται ότι θα ανέλθει στο ύψος των 964 χιλ. ευρώ για το τρέχον 

έτος και στο 1,7 εκ. Ευρώ ετησίως,θα βαρύνει τον ΚΑ Εξόδων 264 «Αποζημίωση για 

συμμετοχή σε Συμβούλια ή Επιτροπές» και θα καλυφθεί από το μέρος των εσόδων του 

ΕΟΠΥΥ όπου προέρχονται από την καταβολή υπέρ ΕΟΠΥΥ της περ. 12 της υποπαρ. ΙΒ2 της 

παρ. ΙΒ' του άρθρου πρώτου του ν. 4093/2012 (Α' 222). 

Παράλληλα σημειώνεται ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Προϋπολογισμού του 

Υπουργείου Υγείας, αποφασίζουμε: 

Την αποζημίωση των γνωμοδοτούντων ιατρών του Συστήματος Ηλεκτρονικής Προέγκρισης 

Φαρμάκων του ΕΟΠΥΥ (Σ.Η.Π.), ανά εξεταζόμενο φάκελο, σύμφωνα με τα οριζόμενα από 

την παρ. 3 του άρθρου 266 του ν. 4512/2018 (Α' 5), όπως προστέθηκε με την παρ. 2 του 

άρθρου 13 του ν. 4931/2022 (Α' 94), ως ακολούθως: 

Για τους γνωμοδοτούντες ιατρούς του Συστήματος Ηλεκτρονικής Προέγκρισης για κάθε 

εξεταζόμενο φάκελο (μοναδικό κωδικό αίτησης) για τον οποίο εκδίδεται γνωμοδότηση εντός 

της προβλεπόμενης προθεσμίας των πέντε (5) ημερών καταβάλλεται από τον ΕΟΠΥΥ 

αποζημίωση έξι (6) ευρώ ανά γνωμοδοτούντα. Η ως άνω ειδική αποζημίωση καταβάλλεται 

μέχρι του ποσού των 800 ευρώ μηνιαίως. 

Εντός των πέντε (5) πρώτων εργασίμων ημερών κάθε μήνα εξάγονται από το Σ.Η.Π. οι 

γνωμοδοτήσεις εκάστου μήνα που πραγματοποιήθηκαν εντός της προβλεπόμενης από τον ως 

άνω νόμο προθεσμίας και τα στοιχεία των γνωμοδοτούντων που τους αντιστοιχούν. 

Υπολογίζεται με βάση τα ανωτέρω η μηνιαία αποζημίωση ανά γνωμοδοτούντα και 

γνωστοποιείται στη Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών του ΕΟΠΥΥ. Η αποζημίωση 

καλύπτεται από μέρος των εσόδων του ΕΟΠΥΥ που προέρχεται από την καταβολή υπέρ 

ΕΟΠΥΥ της περ. 12 της υποπαρ. ΙΒ2 της παρ. ΙΒ’ του άρθρου πρώτου του ν. 4093/2012 (Α’ 

222). 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 7 Νοεμβρίου 2024 


